
1

Tato stránka byla přeložena pomocí strojového překladu [Odkaz].  Strojové překlady mohou 
obsahovat chyby, které mohou snižovat jejich srozumitelnost a přesnost. Veřejný ochránce práv 
nenese žádnou odpovědnost za případné nesrovnalosti. Pokud chcete mít nejspolehlivější 
informace a právní jistotu, podívejte se na původní znění v angličtina (odkaz viz výše).  Více 
informací naleznete v naší politice týkající se jazyků a překladů [Odkaz]. 

Rozhodnutí ve věci 2168/2019/KR o rozhodnutí 
Evropského orgánu pro bankovnictví schválit žádost 
výkonného ředitele, aby se stal generálním ředitelem 
finanční lobby skupiny 

Rozhodnutí 
Případ 2168/2019/KR  - Otevřeno dne 16/01/2020  - Doporučení týkající se 07/05/2020  - 
Rozhodnutí ze dne 18/11/2020  - Dotčený orgán Evropského orgánu pro bankovnictví ( 
Instituce s doporučením souhlasí )  | 

Případ se týkal rozhodnutí Evropského orgánu pro bankovnictví (EBA) umožnit výkonnému 
řediteli, aby se ujal funkce generálního ředitele lobbistické skupiny. 

Veřejná ochránkyně práv zjistila dva případy nesprávného úředního postupu a vydala tři 
doporučení, aby se předešlo podobným problémům, které v budoucnu vzniknou. 

Zaprvé by orgán EBA měl v případě potřeby uplatnit možnost zakázat svým vedoucím 
pracovníkům zastávat určité funkce po skončení jejich funkčního období. Takový zákaz by měl 
být časově omezen například na dva roky. 

Za druhé, orgán EBA by měl stanovit kritéria pro to, kdy tyto přesuny v budoucnu zakáže, aby 
bylo možné vyjasnit vedoucí pracovníky. Uchazeči o vedoucí pracovní místa orgánu EBA by 
měli být informováni o kritériích při podání žádosti. 

Zatřetí, orgán EBA by měl zavést vnitřní postupy, aby jakmile je známo, že se zaměstnanec 
stěhuje na jinou práci, jeho přístup k důvěrným informacím je s okamžitou platností odříznut. 

Veřejná ochránkyně práv šetření uzavřela poté, co orgán EBA přijal její doporučení a přijal 
opatření k jejich provedení. 

Veřejná ochránkyně práv je přesvědčena, že politiky, které orgán EBA zavedl, mu pomohou 
zabránit škodlivým pohybům otáčivých dveří v budoucnu. Další orgány a agentury EU by měly 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

tyto nové záruky orgánu EBA využít při revizi svých vlastních pravidel. 

Skutečnosti předcházející stížnosti 

1. Dne 27. listopadu 2019 obdržela veřejná ochránkyně práv stížnost týkající se rozhodnutí 
Evropského orgánu pro bankovnictví (EBA) umožnit výkonnému řediteli ujmout se funkce 
generálního ředitele sdružení zastupujícího banky. 

2. Veřejný ochránce práv provedl šetření [1],  včetně nahlédnutí do příslušných dokumentů 
orgánu EBA. Veřejný ochránce práv zjistil dva případy nesprávného úředního postupu. 

3. Dne 7. května 2020 vydal veřejný ochránce práv Evropskému orgánu pro bankovnictví tři 
doporučení, aby zajistil, že se tento nesprávný úřední postup nebude opakovat [2] . 

4. Dne 28. srpna 2020 zaslal orgán EBA veřejnému ochránci práv svou odpověď. Orgán EBA 
doporučení veřejné ochránkyně práv přijal a přijal opatření k jejich provedení [3] . 

5. Dne 29. září předložil stěžovatel připomínky k odpovědi orgánu EBA [4] . 

Doporučení veřejné ochránkyně práv 

6. V průběhu šetření zjistila veřejná ochránkyně práv dva případy nesprávného úředního 
postupu. Za prvé, orgán EBA měl zakázat stěhování do zaměstnání. Ačkoli orgán EBA přijal 
rozsáhlá omezení, tato omezení nebyla dostatečná, pokud byla měřena ve vztahu k 
souvisejícím rizikům. Zadruhé orgán EBA poté, co oznámil plánovaný krok, okamžitě nezrušil 
přístup výkonného ředitele k důvěrným informacím. 

7. Veřejná ochránkyně práv vydala tři doporučení, v nichž uvedla, že orgán EBA by měl: 
- i) V případě potřeby v budoucnu uplatnit možnost zakázat svým vedoucím pracovníkům 
zastávat určité funkce po skončení jejich funkčního období. Každý takový zákaz by měl být 
časově omezen například na dva roky; 
- II) Stanovit kritéria pro to, kdy tyto přesuny v budoucnu zakáže, aby bylo možné objasnit 
vedoucím pracovníkům. Uchazeči o vedoucí pracovní místa orgánu EBA by měli být 
informováni o kritériích při podání žádosti; a 
- (III) Zavést interní postupy tak, aby jakmile je známo, že se zaměstnanec přestěhuje na jinou 
práci, jeho přístup k důvěrným informacím je s okamžitou platností odříznut. 

8. Orgán EBA tato doporučení přijal. Uvedla, že je odhodlána zakázat svým vedoucím 
pracovníkům, aby při odchodu z Evropského orgánu pro bankovnictví zastávali určité 
problematické pozice. Orgán EBA například zakázal svému bývalému výkonnému řediteli stát 



3

se nevýkonným ředitelem lobbistické skupiny pro finanční sektor Spojeného království [5] . 

9. Orgán EBA dále přijal dvě politiky k provádění doporučení veřejné ochránkyně práv, které 
budou zahrnuty do „Příručky EBA pro etiku“ při jejich příští aktualizaci [6] . 

Politiky přijaté orgánem EBA 

Omezení přístupu k důvěrným informacím 

10. Orgán EBA přijal politiku, jejímž cílem je omezit přístup k důvěrným informacím pro 
zaměstnance, kteří se stěhují na jiné pracovní místo mimo orgán EBA. [7] 

11. Politika stanoví, že zaměstnanci by měli při jednáních o pracovních činnostech po skončení 
pracovního poměru jednat bezúhonně a diskrétně. [8]  Politika zdůrazňuje, že je třeba, aby 
zaměstnanci informovali svého nadřízeného při účasti na jakýchkoli jednáních týkajících se 
pracovních míst, která „ by mohla mít dopad na [jejich] nezávislost při výkonu [jejich] povinností,
čímž by byla ohrožena důvěra v plnění úkolů orgánu EBA “. [9] 

12. Politika EBA poskytuje v tomto ohledu následující pokyny. Zaměstnanci by „měli vzít v 
úvahu povahu [jejich] současné úlohy, včetně [jejich] odsloužených let, povahu potenciálního 
budoucího zaměstnavatele a úlohy a to, zda organizace je organizací, která je předmětem 
rozhodnutí, pokynů, doporučení nebo stanovisek orgánu EBA, nebo je zastupuje. 

13. Jakmile je orgán EBA informován o záměru zaměstnance přejít na jiné pracovní místo, 
zahájí se tři související procesy. Jedná se o posouzení, zda: 

I. přístup zaměstnance k důvěrným informacím by měl být pozastaven, 

II. zamýšlené nové pracovní místo vede ke střetu zájmů v době, kdy je zaměstnanec ještě ve 
službě, a 

III. zamýšlené nové pracovní místo by po odchodu zaměstnance vedlo ke střetu zájmů. 

14. Pokud jde o pozastavení přístupu zaměstnance k důvěrným informacím, jedná se o 
pravidlo, pokud zamýšlené nové pracovní místo není ve službě EU, ve veřejném sektoru EHP 
nebo v mezinárodní organizaci nebo pokud zamýšlené nové zaměstnání nesouvisí s pracovním
místem zaměstnance v orgánu EBA (například pokud by nové zaměstnání nebylo ve finančním 
sektoru nebo by v zásadě neposkytovalo služby finančnímu sektoru). 

15. V případě pozastavení přístupu k důvěrným informacím orgán EBA posoudí, zda by 
zamýšlené nové zaměstnání mohlo ovlivnit nezávislost zaměstnance a jaká úroveň přístupu k 
důvěrným informacím by měla být odpovídajícím způsobem umožněna. 



4

Omezení a zákazy po skončení pracovního poměru 

16. Orgán EBA přijal politiku, která stanoví kritéria pro posuzování budoucích pracovních míst 
svých zaměstnanců z hlediska uplatňování omezení a zákazů. Orgán EBA objasnil, že 
vzhledem ke své úloze při regulaci finančních institucí a dohledu nad nimi mohou zamýšlená 
nová pracovní místa s největší pravděpodobností vést ke střetu zájmů, pokud budoucí 
zaměstnavatel podléhá rozhodnutím, pokynům, doporučením nebo stanoviskům orgánu EBA 
nebo je takovými organizacemi zastupuje. [10] 

17. Orgán EBA uvedl, že úroveň střetu zájmů je pravděpodobně nejvýznamnější, pokud je 
dotčený zaměstnanec ve vedoucí funkci v orgánu EBA a/nebo má znalosti o důvěrných 
informacích; týká-li se zamýšlené nové zaměstnání vedoucí pozice; a tam, kde je rozsah tržní 
přítomnosti společnosti nebo rozsah vlivu organizace na průmyslové postupy a tvorbu politik 
značný . 

18. Pokud orgán EBA zjistí riziko střetu zájmů, rozhodne se uplatnit omezení a/nebo zákazy v 
jednotlivých případech. Cílem rozhodnutí přijatých orgánem EBA v tomto ohledu je nalézt 
vhodnou rovnováhu mezi potřebou zajistit integritu prostřednictvím dočasných zákazů a 
omezení a potřebou respektovat základní právo pracovat a vykonávat svobodně zvolené nebo 
přijaté povolání. 

19. EBA uvádí hlavní druh opatření, která může v této souvislosti zvážit ve své politice. Zákazy, 
které orgán EBA specifikuje, budou pravděpodobně používány převážně ve vztahu k vedoucím 
pracovníkům, jako jsou předseda, výkonný ředitel, ředitelé a poradci. Oznámení o volných 
pracovních místech EBA nyní obsahují oddíl shrnující omezení po skončení pracovního 
poměru. 

Připomínky stěžovatele 

20. Stěžovatel uznal, že odpověď orgánu EBA na doporučení je známkou pokroku. Stěžovatel 
však stále vidí prostor pro zlepšení. 

21. Hlavní obava stěžovatele spočívá v tom, že problematické pohyby zaměstnanců orgánu 
EBA by podle jeho názoru mohly nastat i v budoucnu. [12]  stěžovatel zejména zpochybňuje 
politiku EBA pro posuzování budoucích pracovních míst zaměstnanců orgánu EBA, která jsou v
rozporu se zájmy orgánu EBA, včetně toho, že by měla být odstraněna „náležitá rovnováha mezi 
potřebou zajistit integritu prostřednictvím dočasných zákazů a omezení a potřebou respektovat 
základní právo pracovat a vykonávat svobodně zvolené nebo přijaté povolání“ . Stěžovatel tvrdil,
že by to mohlo vést k tomu, že orgán EBA [13]  upřednostní právo pracovat před zmírňujícími 
opatřeními, včetně možných zákazů. 

Posouzení veřejné ochránkyně práv po doporučení 



5

22. Veřejná ochránkyně práv oceňuje orgán EBA, že souhlasil s tím, že zavede dalekosáhlá 
opatření, pokud jde o rizika střetu zájmů při činnostech po skončení pracovního poměru a 
přístup k důvěrným informacím zaměstnanců, kteří odcházejí. Veřejná ochránkyně práv je 
přesvědčena, že důsledné uplatňování těchto opatření pomůže zabránit škodlivým pohybům 
otočných dveří v budoucnu. 

23. Pokud jde o politiku týkající se omezení přístupu k důvěrným informacím, veřejná 
ochránkyně práv konstatuje, že pouze tehdy, je-li orgán EBA informován o zaměstnanci, který 
se uchází o potenciálně problematickou práci, může přijmout vhodná opatření. Veřejná 
ochránkyně práv vítá pokyny, které orgán EBA v tomto ohledu nabízí svým zaměstnancům (viz 
bod 12), a domnívá se, že tyto pokyny jsou dostatečně jasné a jsou-li dodrženy, mohou vést k 
požadovaným výsledkům. 

24. Pokud  jde o pohyb otáčivých dveří, a zejména s ohledem na obavy vznesené 
stěžovatelem (viz bod 19), Listina základních práv EU zaručuje právo pracovat a vykonávat 
svobodně zvolené nebo přijaté povolání. [14]  Veřejný ochránce práv uznává, že každé 
rozhodnutí, které zahrnuje omezení tohoto práva, musí být nezbytné pro dosažení legitimního 
veřejného zájmu a přiměřené. Uznává, že je obtížné nalézt správnou rovnováhu mezi 
zajištěním dodržování základního práva a předcházením střetům zájmů nebo jejich vnímáním. 
[15]  Proto by pohyby otáčivých dveří měly být pečlivě přezkoumány a veřejný ochránce práv je 
přesvědčen, že nová politika zavedená orgánem EBA v reakci na její šetření pomůže zajistit, 
aby byla přijata správná rozhodnutí. 

25. Veřejná ochránkyně práv vyzývá ostatní orgány a agentury EU, aby při revizi svých 
vlastních pravidel vycházely z nových záruk, které orgán EBA přijal. 

Závěr 

Na základě šetření veřejný ochránce práv uzavře tento případ s následujícím závěrem: 

Orgán EBA podnikl kroky k provedení doporučení veřejné ochránkyně práv. 

Stěžovatel a orgán EBA budou o tomto rozhodnutí informováni . 

Emily O’Reillyová  evropská veřejná ochránkyně práv 

 Štrasburk, 18. listopadu 2020 

[1]  Viz zahajovací dopis veřejné ochránkyně práv s podrobným souborem otázek pro orgán 



6

EBA: https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/123642 [Odkaz]. 

[2]  Viz: https://www.ombudsman.europa.eu/en/recommendation/en/127638 [Odkaz]. 

[3]  Viz: https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/131987 [Odkaz]. 

[4]  Viz: https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/135098 [Odkaz]. 

[5]  Toto rozhodnutí orgánu EBA bylo zveřejněno v reakci na žádost o přístup veřejnosti, viz: 
https://www.asktheeu.org/en/request/8049/response/27066/attach/html/2/EBA%20DC%20329%20Decision%20on%20notification%20of%20engagement%20in%20an%20occupational%20activity%20signed.pdf.html 
[Odkaz]

[6] 
https://eba.europa.eu/sites/default/documents/files/document_library/EBA%20DC%20271%20%28Decision%20on%20the%20Revised%20Ethics%20Guidelines%20for%20Staff%29.pdf 
[Odkaz]. 

[7]  V souladu s čl. 11a odst. 1 služebního řádu se zaměstnanci při výkonu svých povinností [..] 
nezabývají záležitostí, v níž mají přímo nebo nepřímo osobní zájem, který by mohl ohrozit jejich 
nezávislost, a zejména rodinné a finanční zájmy. Viz: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A01962R0031-20140501 
[Odkaz]. 

[8]  V souladu s článkem 16 služebního řádu. 

[9]  V souladu s čl. 11a odst. 2 služebního řádu. 

[10]  Například: úvěrové instituce, investiční podniky, platební instituce a vydavatelé 
elektronických peněz s povolením v EHP a organizace soukromého sektoru zastupující zájmy 
těchto společností, jako jsou průmyslová sdružení, nebo jim poskytují poradenství a zastupují 
je, například poradenské společnosti. 

[11]  Například pokud je organizace vlivným zástupcem zájmů finančních služeb. 

[12]  Viz poznámka pod čarou 4, jakož i: 
https://www.changefinance.org/2020/10/01/press-release-eu-banking-authority-leaves-loopholes-on-revolving-doors/ 
[Odkaz]. 

[13]  Pro zaměstnance je orgán oprávněný ke jmenování výkonným ředitelem, pro předsedu a 
výkonného ředitele je orgánem oprávněným ke jmenování rada orgánů dohledu orgánu EBA. 

[14]  V souladu s článkem 15 viz: https://www.europarl.europa.eu/charter/pdf/text_en.pdf 
[Odkaz]. 

[15]  V souladu s článkem 16 služebního řádu EU: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A01962R0031-20140501 

https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/123642
https://www.ombudsman.europa.eu/en/recommendation/en/127638
https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/131987
https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/135098
https://www.asktheeu.org/en/request/8049/response/27066/attach/html/2/EBA%20DC%20329%20Decision%20on%20notification%20of%20engagement%20in%20an%20occupational%20activity%20signed.pdf.html
https://eba.europa.eu/sites/default/documents/files/document_library/EBA%20DC%20271%20%28Decision%20on%20the%20Revised%20Ethics%20Guidelines%20for%20Staff%29.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A01962R0031-20140501
https://www.changefinance.org/2020/10/01/press-release-eu-banking-authority-leaves-loopholes-on-revolving-doors/
https://www.europarl.europa.eu/charter/pdf/text_en.pdf


7

[Odkaz]. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A01962R0031-20140501

